
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：     湖南鑫铂利五金生产加工真空镀膜项目               

建设单位（盖章）：   湖南鑫铂利科技有限公司                   

编制日期：              2022年 1 月                        

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 湖南鑫铂利五金生产加工真空镀膜项目 

项目代码 2020-430902-33-03-069097 
[...]
性废气经 15m 高排气筒高空排放。经上述措施处理后，氯化氢排放浓度为

0.285mg/m3，硫酸雾排放浓度为 0.2375mg/m3，氟化物排放浓度为 3.42mg/m3，满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级标准和无组织排放监

控浓度限值要求，对周围大气环境影响较小。 

 

 



46 

2 废水 

根据本项目工艺流程和产排污环节分析内容，本项目营运期废水主要是各类

清洗工序产生的 W1 清洗废水、酸性废气处理工序产生的 W2 喷淋废水以及员工

办公产生的 W3 生活污水。 

（1）W1 清洗废水 

本项目生产工艺用水主要为各类清洗用水，按废水种类考虑清洗用水情况，

本项目废水种类主要包括酸洗、脱脂清洗、有机溶剂清洗、超声波清洗、电解清

洗、脱镀清洗和过水清洗等，各类清洗废水通过分类收集后首先进入调节池内，

后续再经厂内污水处理站处理达标后排入园区污水管网，最终进入新材料产业园

污水处理厂深度处理。根据企业实际生产情况，预计表面清洗用水量为 150m3/d

（45000m3/a），上挂清洗用水量为 49m3/d（14700m3/a），其他脱镀（不含脱铬、

脱金）清洗用水量为 1.0m3/d（300m3/a），清洗废水排放系数按 0.9 计算，则表面

清洗废水排放量为 135m3/d（40500m3/a），上挂清洗废水排放量为 44.1m3/d

（13230m3/a），其他脱镀（不含脱铬、脱金）清洗废水排放量为 0.9m3/d（270m3/a）。 

其中脱镀工序中脱铬和脱金产生的清洗废水同脱铬废液、脱金废液一起收集

后按固废处置。预计脱铬清洗用水量为 0.05m3/d（15m3/a），脱金清洗用水量为

0.05m3/d（15m3/a），清洗废水排放系数同样按 0.9 计算，则脱铬清洗废水排放量

为 0.045m3/d（13.5m3/a），脱金清洗废水排放量为 0.045m3/d（13.5m3/a）。 

清洗废水中污染物主要为 pH、COD、悬浮物、石油类、氟化物、总铜、总锌、

总铁、总铝等。 

（2）W2 喷淋废水 

本项目酸性废气处置装置配套有碱液喷淋塔装置，喷淋塔用水为循环使用，

定期更换补充喷淋用水，更换的喷淋废水排入厂内污水处理站中处理。根据企业

实际生产规模情况，此部分喷淋用水量平均约 0.5m3/d，生产废水排放系数取 0.9，

则喷淋废水平均排放量约 0.4m3/d（120m3/d）。喷淋废水中污染物主要为 pH、COD、

悬浮物等。 

（3）W3 生活污水 

本项目达产后预计共有员工 200 人，企业在厂内设置有员工住宿楼并配套设



47 

置有食堂，则职工生活用水量参考《湖南省用水定额》（DB43∕T 388-2020）个表

29 城镇居民生活用水定额，平均按每人每天 150L 计算，则生活用水量约 30.0m3/d

（9000m3/a），职工生活污水排放系数按 0.8 计算，则生活污水排放量为 24.0m3/d

（7200m3/a）。生活污水中污染物主要为 COD、BOD5、悬浮物和氨氮，据类比分

析，其中 COD 浓度为 350mg/L、BOD5 浓度为 250mg/L、悬浮物浓度为 300mg/L、

氨氮浓度为 40mg/L。生活污水经隔油池、化粪池处理后的 COD 浓度为 300mg/L、

BOD5 浓度为 200mg/L、悬浮物浓度为 200mg/L、氨氮浓度为 35mg/L，满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后再排入城市污水管网进入城

北污水处理厂进行深度处理后排入资江。 

表 4-5  废水污染物信息表 

序

号 

产污环节 

名称 
类别 

污染物 

种类 

污染物 污染治

理设施

名称 

污染物排

放浓度 

(速率) 

mg/L 

污染物排

放量 

t/a 

排放 

标准 

mg/L 
产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

1 
各类清洗

工序 

清洗废

水 

废水

量 

54000 

m3/a 
/ 

厂内

污水

处理

站 

/ 
54000 

m3/a 
/ 

pH / 
5~12 

无量纲 

6~9 

无量纲 
/ 

6~9 

无量纲 

COD 81 1500 400 21.6 500 

悬浮

物 
32.4 600 100 5.4 400 

石油

类 
4.32 80 5.0 0.27 20 

氟化

物 
2.16 40 5.0 0.27 20 

总铜 0.54 10 0.5 0.027 2.0 

总锌 1.08 20 1.0 0.054 5.0 

总铁 2.16 40 1.0 0.054 / 

总铝 1.08 20 1.0 0.054 / 

2 
废气处理

工序 

喷淋废

水 

废水

量 

120 

m3/a 
/ 

厂内

污水

处理

站 

/ 
120 

m3/a 
/ 

pH / 
8~11 

无量纲 

6~9 

无量纲 
/ 

6~9 

无量纲 

COD 0.072 600 400 0.048 500 

悬浮

物 
0.06 500 100 0.012 400 

3 员工办公 
生活污

水 

废水

量 

7200 
m3/a 

/ 
隔油

池、
/ 

7200 
m3/a 

/ 



48 

COD 2.52 350 化粪

池 
300 2.16 500 

BOD5 1.8 250 200 1.44 300 

悬浮

物 
2.16 300 200 1.44 400 

氨氮 0.288 40 35 0.252 / 

表 4-6  水污染治理设施信息表 

序

号 
污染治理设施名称 治理工艺 处理能力 治理效率 

是否可行

技术 

1 厂内污水处理站 

化学沉淀法、缺

氧/好氧(A/O)生

物处理 

≥300m3/d 10%~80% 是 

2 生活污水处理设施 隔油池、化粪池 ≥5.0m3/d 10%~50% 是 

表 4-7  水排放口基本情况 

序

号 

排放口编

号 
排放口名称 排口类型 

排放口地理坐标 排放 

方式 

排放 

规律 

受纳污水处

理厂/水体

名称 经度 纬度 

1 DW001 
生产废水

排放口 
废水 112.3748 28.6198 

间接

排放 
连续 

新材料产

业园污水

处理厂 

2 DW002 
生活污水

排放口 
废水 112.3753 28.6189 

间接

排放 
间歇 

城北污水

处理厂 

表 4-8  自行监测信息表 

序

号 

排放口(监测点

位)编号 

排放口 

(监测点位)名称 

污染物名称 

（监测因子） 
监测频次 

是否自

动监测 

1 DW001 生产废水排放口 

流量 自动监测 是 

pH、COD、总铜、

总锌 
1 次/日 否 

总磷、总氮、总铁、

总铝、氨氮、氟化

物、悬浮物、石油类 

1 次/月 否 

2 DW002 生活污水排放口 / / / 

自行监测信息参考《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ855-

2017）表 13 电镀工业排污单位废水排放口监测指标及最低监测频次，表中废水

总排放口流量最低监测频次为自动监测、pH、COD、总铜、总锌最低监测频次为

1 次/日、总磷、总氮、总铁、总铝、氨氮、氟化物、悬浮物、石油类最低监测频

次为 1 次/月，表中未单独对生活污水排放口提出最低监测频次要求，因此本评价

对生活污水排放口未提出自行监测要求。 



49 

根据本项目上述废水污染物产生及排放情况、水污染治理情况等内容，本项

目营运期废水主要是各类清洗工序产生的 W1 清洗废水、酸性废气处理工序产生

的 W2 喷淋废水以及员工办公产生的 W3 生活污水。其中 W1 清洗废水和 W2 喷

淋废水通过收集后进入厂内污水处理站中处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准后再排入园区污水管网，最终进入新材料产业

园污水处理厂进行深度处理后排入资江；W3 生活污水经隔油池、化粪池处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准后再排入城市污水管网，

最终进入城北污水处理厂进行深度处理后排入资江，对资江水环境影响较小。 

厂内污水处理站工艺简介 

本项目厂内污水处理站主体处理工艺采取化学沉淀法、缺氧/好氧(A/O)生物

处理技术，参考《排污许可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ855-2017）中

废水可行技术内容，该技术符合金属表面处理和电镀废水治理可行技术。具体处

理工艺简介如下： 

将清洗废水按类别主要分为酸碱含油污水、含重金属污水、高锰酸钾污水等

几类，不同类型清洗废水处理工艺如下： 

酸碱含油污水：首先进入调节池，然后通过泵泵入反应池，投加破乳剂、PAC

和 PAM，出水进入高效气浮机，经过气浮去除含油物质，出水进入反应池，投加

碱、破络剂、PAC、PAM，经过混凝絮凝后，出水进入沉淀池，沉淀池出水进入

配水池，调节水质，同时控制进水 pH 质，污水进入水解酸化池，通过控制水解

酸化池的停留时间，使发生在水解和酸化阶段，将大分子、难降解的有机物水解

为小分子的有机物，提高污水处理效率。 

水解酸化池出水进入好氧池，好氧池内填有半软性填料，好氧池中通过曝气

进一步降解 CODCr 和 BOD5，大部分的污染物质在生物接触氧化池内得到去除。 

好氧池出水同样投加 PAC 和 PAM，进入斜管沉淀池，再进行固液分离，出

水进入计量排放。 

含重金属污水：主要来自脱镀工序（不含脱金和脱铬工序，脱镀工序中脱铬

和脱金产生的清洗废水同脱铬废液、脱金废液一起收集后按固废处置），废水首先

进入调节池，然后通过泵泵入反应池，投加碱、PAC、PAM，经过混凝絮凝后，



50 

出水进入沉淀池，沉淀池出水进入 pH 回调池，然后进入配水池进行后续深度处

理。 

高锰酸钾污水：部分表面清洗工序需用到高锰酸钾药剂，此部分清洗废水先

进入调节池，然后通过泵泵入批量式反应槽，通过还原，沉淀和排放，上清液进

入含重金属污水调节池，污泥进入重金属污泥池。 

酸碱含油污水污泥单独收集进入有机污泥池，然后进入板框脱水机进行脱水

处理，处理后的滤液进入酸碱污水调节池； 

其它重金属污泥进入重金属污泥池，进入板框脱水机进行脱水处理，处理后

的滤液进入含重金属污水调节池。污泥放置在危废储存，定期交由有资质的危废

企业进行处理。 

 

图 4-1  厂内污水处理站处理工艺流程示意图 

依托集中污水处理厂的可行性分析 

新材料产业园污水处理厂总占地面积 33333.33m2（合 50 亩）。分两期建设，

建设规模为：近期工程（目前已投运）2.0×104m3/d，远期工程（设计投产时间 2025

年）2.0×104m3/d。近期工程污水管网总长 61073m，其中污水主干管 16852m，污

水次干管 44221m；远期工程污水管网总长 20472m，污水主干管 1630m，污水次

干管 18842m。益阳新材料产业园污水处理厂服务范围包括益阳新材料产业园规

划的 83.18hm2 区域，目前新材料产业园污水处理厂已接通至本项目南侧的进港公

路，可满足本项目废水纳管要求。 



51 

污水、污泥处理工艺概况： 

污水处理工艺：电化学法+曝气生物滤池组合法工艺。 

污泥处理工艺：浓缩压滤工艺。 

设计进、出水水质： 

工业企业排水水质：根据益阳新材料产业园的排水规划，园区采取雨污分流、

污污分流的排水体制，园区内的雨水由雨水管网收集后排入资江，园区内的重金

属废水经企业自行处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中相关标

准排入园区污水处理厂，其他工业废水经企业处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后经专设管道送入污水处理厂进行处理后排入资江。 

根据新材料产业园污水处理厂可行性研究报告、长春经济开发区及新材料产

业园提供的园区内企业的水质数据，重金属及一般工业废水水质分析见表 4-9、

表 4-10。 

表 4-9  重金属水质分析（单位：mg/L） 

污染物 总铜 总镍 总镉 六价铬 总砷 总铅 总锌 

企业污水水质 4.08 2.0 0.35 0.88 0.77 1.6 7.69 

各企业车间处

理设施排口 
3.08 1.0 0.1 0.5 0.5 1.0 5.0 

表 4-10  一般工业废水水质分析（单位：mg/L） 

污染物 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP 

企业排口水质 250 500 330 40 60 7 

本项目废水经厂内污水处理站处理后，可达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 中三级标准后再排入园区污水管网，满足新材料产业园污水处理厂设

计进水水质要求。 

设计出水水质：新材料产业园污水处理厂靠近资江，利用现有的土林港原电

排站作为排污口，不新建排污口，排水位置为兰溪哑河入资江口至甘溪港口段，

污水处理厂出水主要指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准后排放，新材料产业园污水处理厂设计出水水质见下表。 

 

 

 



52 

表 4-11  污水处理厂设计出水水质（mg/L） 

项目 总铜 总镍 总镉 六价铬 总砷 总铅 总锌 

进水水质 3.08 1.0 0.1 0.5 0.5 1.0 5.0 

处理效率

（%） 
87% 95% 90% 90% 80% 92% 84% 

出水水质 0.4 0.05 0.01 0.05 0.1 0.08 0.8 

排放标准要

求 
≤0.5 ≤0.05 ≤0.01 ≤0.05 ≤0.1 ≤0.1 ≤1.0 

项目 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP  

进水水质 250 500 330 40 60 7  